
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                 

                                                                                                      

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                      

 HOTĂRÂREA  NR.  29 

privind  aprobarea Regulamentului de acordare a materialului lemnos  

din pădurea comunală şi păşune împădurită către populaţia comunei Băiculeşti 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

          Având în vedere: 

          - referatul  de aprobare  nr. 5226 / 16 06 2022 a primarului comunei pentru aprobarea 

Regulamentului de acordare a materialului lemnos din pădurea comunală şi păşune 

împădurită către populaţia comunei Băiculeşti; 

          - raportul  nr. 5249 / 17 06 2022 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 

          - contractual de administrare a terenului forestier şi a păsunilor împădurite nr.177 / 28 

10 2021 încheiat cu Ocolul Silvic Codrii Verzi S.R.L.; 

          - amenajamentul pastoral pentru pajistile din comuna Băiculeşti, judeţul Argeş, 

aprobat prin HCL nr. 10/27 02 2019; 

          Ţinâd seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

          Văzând prevederile: 

          -  art. 10,12, 59, alin. 5^3 şi 62 din Legea nr. 46 / 2008 privind Codul Silvic, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietatea publică; 

          - Procedura de urmat în vederea asigurării lemnului de mici dimensiuni necesat 

realizării de construcţii şi a lemnului p;entru încălzirea locuinţelor nr. 2891/25 07 2017 a 

Ministerului Apelor şi Pădurilor; 

          - art. 129, alin. (2), lit. c) şi  alin. (6), lit. b) din O.U.G. nr.57/2019   privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

         Art. 1. Se aprobă Regulamentul de acordare a materialului lemnos din pădurea 

comunală şi păşune împădurită către populaţia comunei Băiculeşti, prevăzut în Anexă care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre 

           Art. 2.  Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş, 

organelor şi persoanelor interesate  şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

                   Dată azi  27 iulie  2022 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ 

              ION   FLOAREA                                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                      ION SERGHIE  

          

 



  

 

Anexa la HCL Baiculesti 

Nr. 29 /27.07.2022 

 

 

 

REGULAMENTUL DE ACORDAREA MATERIALULUI LEMNOS CĂTRE 

POPULAȚIA COMUNEI BAICULESTI 

 

        ART. 1. 
        1.1. Prevederile prezentului Regulament de acordare material lemnos către 
populaţie este întocmit având în vedere: 
 Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Procedura de urmat în vederea asigurării lemnului de mici dimensiuni necesar realizării 

de construcţii şi a lemnului pentru încălzirea locuinţelor nr.2891/25.07.2017 a 
Ministerului Apelor;  

 Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

     1.2. Prevederile prezentului regulament se aplică în vederea distribuirii cantităţii 
anuale maxime de material lemnos: lemn de foc ce se poate vinde către populaţia 
Comunei Baiculesti, pentru consumul propriu al persoanelor fizice, care nu desfăşoară 
activitati economice în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat. 
     1.3. Cantitea maxima anuala de material lemnos ce se poate vinde către populaţia 
Comunei Baiculesti se aproba de către Consiliul Local la propunerea Ocolului Silvic 
Codrii Verzii S.R.L. iar preţul de vânzare va fi stabilit de către Consiliul Local prin 
hotărâre de consiliul local. 
     1.4. In vederea punerii în aplicare a prevederilor legale între Comunei Baiculesti 
şi SC Ocolul Silvic Codrii Verzi SRL se vor încheia parteneriate de colaborare. Lunar 
semnatarii contractelor vor efectua analize privind aplicarea regulamentului de acordare 
de material lemnos pentru populația comunei Baiculesti 
     1.5. Conform H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica, Comunei Baiculesti, care deţine 
in proprietate fond forestier, va incheia parteneriate si cu Ocolul Silvic de Stat, pentru a 
asigura lemn fasonat doar pentru maxim diferenţa de volum de lemn care nu poate fi 
asigurata din fondul forestier pe care il deţin in proprietate. 
      ART. 2. Identificarea persoanelor 

      2.1.  Pot beneficia de cantitate de material lemnos pentru consumul propriu, 

persoanele fizice cu domiciliul în Comunei Baiculesti atestată cu Cartea de identitate, 

care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul 

ajutorului de stat, care completează o cerere tip, pusă la dispoziţie prin Registratura din 

cadrul Primăriei Comunei Baiculesti, în perioada 01 ianuarie - 31 martie, a fiecărui an 

calendaristic şi îndeplineşte criteriile de acordare. 

      ART. 3.      Principiile care stau la baza prezentului Regulament 

      3.1. Principiul legalității. Principiul constituie regula fundamentală a dreptului în 

virtutea căruia toate organele statului, instituțiile, funcționarii, cetățenii, sunt obligați să 

respecte strict legile și celelalte acte normative ale organelor puterii și administrației de 

stat ce reglementează raporturile sociale la care participă. 

       3.2. Principiul subsidiaritații. Constă în exercitarea competențelor de care 

autoritatea administrației publice locale situată administrativ cel mai aproape de cetățean 

și care dispune de capacitatea administrativă necesară. 



2  

       3.3. Principiul responsabilității autorităților administrației publice locale în 

raport cu competențele. Impune obligativitatea realizării standardelor de calitate în 

furnizarea serviciilor publice și de utilitate publică. 

       3.4. Principiul transparenței. Prin care autoritățile și instituțiile publice au obligația 

să își desfășoare activitatea într-o manieră deschisă față de public, în care accesul liber la 

informații de interes public este neingrădit. 

       ART. 4. Criterii de acordare a lemnului de foc 

       4.1. Pot beneficia de cantitate de material lemnos pentru consumul propriu, 

persoanele fizice cu domiciliul în Comunei Baiculesti atestată cu Cartea de identitate, 

care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul 

ajutorului de stat, conform următoarelor criterii de de acordare:  

       - Domiciliul/resedinţa solicitantului să fie în comuna Baiculesti; 

       - Locuinţa pentru care se solicită material lemnos să fie situată în comuna Baiculesti; 

       - Solicitantul trebuie să nu figureze cu restanțe la bugetul local. 

       - Persoanele fizice, proprietari de fond forestier, pășuni împădurite sau fânețe 

acoperite cu vegetație forestieră, din care își pot acoperi cantitatea de lemn necesară 

încălzirii locuințelor,  nu pot beneficia de lemn de foc pentru încălzirea locuințelor, în 

condițiile prezentului Regulament. 

        4.2. Lemn de foc - foioase (fag, paltin, frasin, carpen, ulm, salcâm, etc.) pentru 

încălzirea locuinței se va acorda conform cererilor depuse,  prețul masei lemnoase va fi 

stabilit anual prin hotărâre a Consiliul local Băiculeşti. 

        ART. 5. Procedura de depunere și soluționare a cererilor pentru material 

lemnos 
        5.1. Materialul lemnos se poate acorda spre vânzare către populaţie, o singură dată pe 

an, dacă solicitantul îndeplineşte criteriile de acordare, în limita cantităţii maxime de 

material lemnos stabilită de Consiliul Local Băiculeşti şi SC Ocolul Silvic Codrii Verzi 

SRL . 

       5.2. Cantitatea maximă ce poate fi   acordată pentru o gospodărie este în funcţie de 

volumul de masă lemnoasă marcată şi numărul de cereri depuse şi aprobare.  

       5.3. Cantitatea maximă de lemn de foc acordată spre vânzare pentru persoanele care 

îndeplinesc criteriile de acordare nu se limitează, in cazul în care cererile depășesc 

posibilitatea de producție a pădurilor proprietății publice a comunei Baiculesti, acestea se 

vor onora cu prioritate în anul următor. 

       5.4. Cantitatea de material lemnos ce se poate vinde către populație se valorifică prin 

vânzare directă, iar cumpărătorul acesteia nu are dreptul de comercializare. 

        5.5. Modelul de cerere tip pentru acordarea materialului lemnos este prevăzută în 

anexa nr. 1 (Cerere pentru acordarea de lemn de foc) care fac parte integrantă din 

prezentul regulament și poate fi obținut de persoanele interesate în mod gratuit de la 

registratura primăriei sau poate fi descărcat de pe site-ul Primăriei comunei Baiculesti. 

   5.6. Cererile tip completate se depun la Registratura Primăriei comunei Baiculesti în 

intervalul 1 ianuarie - 31 martie a fiecărui an calendaristic. 

         5.7. Funcționarul public din cadrul registraturii care primește cererea are obligația să 

verifice dacă aceasta este completată corespunzător. 

          5.8 După înregistrare cererile in Registrul special destinat, se repartizează 

Viceprimarului care le centralizează și verifică îndeplinirea de către solicitant a condițiilor 

prevăzute de prezentul regulament. 

          5.9 Pentru verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de prezentul regulament, 



  

Viceprimarului va solicita informații de la compartimentul de impozite și taxe și de la 

compartimentul de asistență socială, care sunt obligate să pună la dispoziția acestuia 

informațiile solicitate. După verificarea îndeplinirii condițiilor, Viceprimarului va 

centraliza și va înainta SC Ocolul Silvic Codrii Verzi SRL cererile care îndeplinesc 

condițiile de acordare a materialului lemnos în cel mai scurt timp în cursul anului. 

        5.10. In baza cererilor aprobate se va contacta semnatarii cererilor care au îndeplinit 

criteriile de acordare, la numărul de telefon menționat în cerere, în vederea ridicării 

materialului lemnos. Termenul de preluare/ridicare este de 7 zile calendaristice de la 

momentul comunicării. In cazul în care, semnatarul nu poate fi contactat telefonic sau 

materialul lemnos nu a fost preluat/ridicat de către solicitant, cererea se anulează. 

        5.11. Semnatarii cererilor aprobate au obligația să își asigure cu forțe proprii, 

transportul și încărcarea/descărcarea materialului lemnos. 

        5.12. Materialul lemnos se va livra in perioada Martie – Decembrie a anului in curs.  

        5.13. Materialul lemnos se va livra conform programărilor SC Ocolul Silvic Codrii 

Verzi SRL. 

        5.14. Persoanele a căror cerere a fost aprobată vor achita contravaloarea volumului de 

material lemnos aprobat la caseria Comunei Baiculesti din Sat Argesani, nr. 31, judetul 

Arges, în termen de 15 zile lucrătoare de la comunicarea eligibilității cererii. Pe bază de 

chitanță se va prelua materialul lemnos din zona de depozitare, în cazul nerespectării 

termenelor de mai sus, solicitantul decade din dreptul de a primi material lemnos din 

producția anului respectiv, iar dacă a achitat contravaloarea, aceasta se restituie în 

condițiile legii. 

        5.15. La eliberarea materialului lemnos, personalul silvic din cadrul Ocolului Silvic 

Codrii Verzi SRL. va elibera aviz de însoțire valabil numai pentru comuna Baiculesti. 

         - Cererile care nu îndeplinesc condițiile prevăzute de prezentul regulament sunt 

respinse, Viceprimarului având obligația de a comunica în scris solicitantului faptul că 

cererea a fost respinsă și motivul respingerii. 

         6. Modalităţi şi rezolvare a litigiilor 

         6.1. Petiţiile se vor depune de petenţi la Primăria comunei Baiculesti sau SC Ocolul 

Silvic Codrii Verzi SRL. 

         6.2. Rezolvarea litigiilor şi plângerilor se va realiza de către instituţia la care a fost 

depusă petiţia. 

         Art. 7. Dispoziţii finale 

         7.1. UAT Comuna Baiculesti va putea vinde către populaţie materialul lemnos 

pentru foc în condiţiile şi în termenele stabile prin prezentul Regulament de acordare a 

masei lemnoase către populaţie. 

         7.2.  Exploatarea si vânzarea materialului lemnos de către SC Ocolul Silvic Codrii 

Verzi SRL, in baza unor grafice stabilite de comun acord cu Primăria Comuna Baiculesti, 

cu respectarea prevederilor Ordinului nr. 1540/2011, eu modificările si completările 

ulterioare, pentru aprobarea instrucţiunilor privind termenele, modalităţile si perioadele de 

colectare, scoatere si transport al materialului lemnos. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ 

              ION   FLOAREA                                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                      ION SERGHIE  
          

 



                                                            ANEXA 1 
 la Regulamentul de acordare a masei lemnoase către populația comunei Baiculesti 

Cerere pentru acordarea de lemn de foc în anul 2022 

 

Domnule Primar, 

 

Subsemnatul/a ............................................................... domiciliat in Comuna Baiculesti, 

sat ..........................................., str. .........................................., nr. ................., judetul Arges, 

avand CNP ......................................, telefon ........................................ vă solicit acordarea      

unui volum de ....... metri cubi de lemn de foc din cota aprobată pentru populație.  

Cunoscând prevederile art. 326 din Legea 286/2009 privind Noul Cod Penal privind 

falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele: 

În cazul aprobării cererii, materialul lemnos îl voi folosi doar 

pentru uz  personal la adresa 

□ de domiciliu sat ................................. str..............................  

nr................, Comuna Baiculesti și nu îl voi comercializa parțial 

sau integral 

Nume și prenume în clar  

Semnătura 

La adresa solicitata declar ca: 
□ nu am contract de furnizare a gazului natural 
□ am contract de furnizare a gazului natural 

Nume și prenume în clar 

Semnătura 

□ Este unica cerere depusă de către familia din  care fac parte. 
Nume și prenume în clar 

Semnătura 

 

□ Nu figurez în evidența Serviciului de Taxe și Impozite a Comunei 

Baiculesti cu     restanțe din anii precedenți. 

Nume și prenume în clar 

Semnătura 

□ Nu sunt proprietar de fond forestier, pășuni împădurite sau 

fânețe acoperite cu vegetație forestieră, din care pot acoperi 

cantitatea de lemn necasară încălzirii locuințelor . 

□ Sunt proprietar de fond forestier, pășuni împădurite sau fânețe 

acoperite cu vegetație forestieră, din care pot acoperi cantitatea de 

lemn necesară încălzirii locuințelor și nu am făcut și nu voi face în 

anul curent cerere pentru marcarea și exploatarea de material lemnos, 

din parcelele proprietate privată. 

 

 

Nume și prenume în clar 

Semnătura 

 

În scopul soluționării prezentei cereri, declar următoarele: 

Numărul de persoane aflate în locuința pentru care solicit materialul lemnos 

este de 

  persoane 

Dintre care minori   minori 

Dintre care vârstnici (peste 75 ani)   vârstnici 

Suprafața locuinței este de (mp)   mp 

Anexez prezentei cereri copii ale următoarelor documente: 

□ act identitate al subsemnatului 

□ factură de utilități pe numele subsemnatului, la adresa pentru care se solicită materialul lemnos  

(exceptând factura de telefon mobil), cu o vechime de maxim 3 luni 

 

Nume și prenume / Semnătură 

 

 

 

 



Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BĂICULEŞTI  ANEXA nr.1 la Hotărârea nr.  29  din 29.08.2022 a Consiliului Local al

Instituţia publică:  comunei Băiculeşti pentru aprobarea  bugetului pe anul 2022

FORMULAR   14                              

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2020 2021

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 24684,21 0,00 4535,21 20149,00

 02 Buget local I

     din care: II 24684,21 0,00 4535,21 20149,00

7101 Active fixe I

II 20311,21 0,00 232,21 20079,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 4373,00 0,00 4303,00 70,00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 21925,21 0,00 4535,21 17390,00

 02 Buget local I

     din care: II 21925,21 0,00 4535,21 17390,00

7101 Active fixe I

II 17552,21 0,00 232,21 17320,00

Cap.70.02.-71.01.01. "Constructii" "Extindere retea alimentare cu 

apa si statie de pompare pe ulita bisericii, sat Valea Brazilor, 

comuna Baiculesti, judetul Arges" 

II 514,81 0,00 23,81 491,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Reabilitare  alimentare cu 

apă, sat Manicesti, strada  Bisericii, extindere rețea în satul Tutana 

pe două străzi și în satul Argeșani, pe DJ 704F, comuna Băiculești, 

județul Argeș" 

II 607,83 0,00 16,83 591,00

PROGRAM 

BUGET 2022 ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

Estimari anii 

ulteriori

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2020 2021

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2022 ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap. 74.02.-71.01.01. "Constructii" ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” 

II 16429,57 0,00 191,57 16238,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 4373,00 0,00 4303,00 70,00

I

Cap. 84.02. - 58.04. "Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti"  

II 4373,00 0,00 4303,00 70,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 2305,00 0,00 0,00 2305,00
 02 Buget local I

     din care: II 2305,00 0,00 0,00 2305,00

7101 Active fixe I

II 2305,00 0,00 0,00 2305,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Captare si inmagazinare apa 

sat Zigoneni, comuna Baiculesti"  

II 120,00 0,00 0,00 120,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Extindere Alimentare cu apa 

în sat Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges" 

II 125,00 0,00 0,00 125,00

Cap. 74.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Racorduri individuale la 

canalizare în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, 

Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, județul Argeș" 

II 170,00 0,00 0,00 170,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. "Constructii" "Modernizare drumuri 

comunale, comuna Baiculesti, județul Argeș"  

II 1800,00 0,00 0,00 1800,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. "Constructii" "Construire pod punctul "La 

Bulgari" afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, 

județul Argeș" 

II 90,00 0,00 0,00 90,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2020 2021

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2022 ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 454,00 0,00 0,00 454,00

 02 Buget local I

     din care: II 454,00 0,00 0,00 454,00

7101 Active fixe I

II 454,00 0,00 0,00 454,00

Cap.51.02.-71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" "Dotare primarie cu server" 

II 24,00 0,00 0,00 24,00

Cap.51.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges" 

II 30,00 0,00 0,00 30,00

Cap.51.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Dotare cu sistem detecție 

incendiu și iluminat de securitate la sediul primăriei" 

II 52,00 0,00 0,00 52,00

Cap.65.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Schimbare invelitoare 

Scoala Alunisu"  

II 122,00 0,00 0,00 122,00

Cap. 70.02. - 71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" "Achizitie pompa apa pentru statie pompare Valea lui 

Enache"   

II 16,00 0,00 0,00 16,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Cadastrare domeniu 

public si ridicari topografice"  

II 160,00 0,00 0,00 160,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Actualizarea Planului 

Urbanistic General al comunei Baiculesti, judetul Arges"  

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Statie de autobuz in II 0,00 0,00 0,00 0,0056 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00
 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL I

II 24684,21 0,00 4535,21 20149,00

 1. Total surse de finanţare I

C. Alte cheltuieli de investiţii 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2020 2021

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2022 ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

II 24684,21 0,00 4535,21 20149,00

Cap.51.02.-71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" "Dotare primarie cu server" ( C )

II 24,00 0,00 0,00 24,00

Cap.51.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges" ( C )

II 30,00 0,00 0,00 30,00

Cap.51.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Dotare cu sistem detecție 

incendiu și iluminat de securitate la sediul primăriei" ( C )

II 52,00 0,00 0,00 52,00

Cap.65.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Schimbare invelitoare 

Scoala Alunisu"  ( C )

II 122,00 0,00 0,00 122,00

Cap.70.02.-71.01.01. "Constructii" "Extindere retea alimentare cu 

apa si statie de pompare pe ulita bisericii, sat Valea Brazilor, 

comuna Baiculesti, judetul Arges" ( A )

II 514,81 0,00 23,81 491,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Reabilitare  alimentare cu 

apă, sat Manicesti, strada  Bisericii, extindere rețea în satul Tutana 

pe două străzi și în satul Argeșani, pe DJ 704F, comuna Băiculești, 

județul Argeș" ( A )

II 607,83 0,00 16,83 591,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Captare si inmagazinare apa 

sat Zigoneni, comuna Baiculesti"  ( B )

II 120,00 0,00 0,00 120,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Extindere Alimentare cu apa 

în sat Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges" ( B )

II 125,00 0,00 0,00 125,00

Cap. 70.02. - 71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" "Achizitie pompa apa pentru statie pompare Valea lui 

Enache"   ( C )

II 16,00 0,00 0,00 16,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Cadastrare domeniu 

public si ridicari topografice"  ( C )

II 160,00 0,00 0,00 160,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Actualizarea Planului 

Urbanistic General al comunei Baiculesti, judetul Arges"  ( C )

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap. 74.02.-71.01.01."Constructii"- ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” ( A )

II 16429,57 0,00 191,57 16238,00

Cap. 74.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Racorduri individuale la 

canalizare în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, 

Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, județul Argeș"  ( B )

II 170,00 0,00 0,00 170,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. "Constructii" "Modernizare drumuri 

comunale, comuna Baiculesti, județul Argeș"  ( B )

II 1800,00 0,00 0,00 1800,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2020 2021

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2022 ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap. 84.02. - 71.01.01. "Constructii" "Construire pod punctul "La 

Bulgari" afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, 

județul Argeș"  ( B )

II 90,00 0,00 0,00 90,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 4373,00 0,00 4303,00 70,00

I
Cap. 84.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti"      

( A )  

II 4373,00 0,00 4303,00 70,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

INITIATOR PROIECT 

PRIMAR, NICULAIE DRAGNEA


